
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Atto N. 93 
 
del 22-12-2023 
 
 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL 
REDDITO DELLE PERSONE FISICHE (IRPEF) PER 
L'ANNO DI IMPOSTA 2024 - CONFERMA  ALIQUOTA 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 9.37 e seguenti nella Sala delle 

adunanze consiliari, convocata con inviti scritti recapitati a termine di legge, si è riunito in seduta Pubblica 

Straordinaria di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

Alla trattazione del presente punto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

Colella Emanuela Sindaco Presente DI BENEDETTO 
MASSIMO 

Consigliere Presente 

PERANDINI ANDREA Consigliere Presente CUCCHIELLA 
LUANA 

Consigliere Presente 

CAPANNA SIMONETTA Consigliere Presente Del Tutto Mauro Consigliere Assente 
CRESCENZI ANGELICA Consigliere Assente BALLICO DANIELA Consigliere Assente 
MASTROIANNI 
GIOVANNI 

Consigliere Presente CONTESTABILE 
ANNA RITA 

Consigliere Presente 

DI MATTEO NICOLO' Consigliere Presente CARENZA RANIERI Consigliere Assente 
PETRUCCI ALBERTA Consigliere Presente Di Luca Gianfranco Consigliere Presente 
CAMPAGNA DANIELA Consigliere Presente Atzori Mirella Consigliere Presente 
GENTILE EMANUELA Consigliere Assente Balmas Massimo Consigliere Presente 
MASSANISSO PIERO Consigliere Assente Porchetta Alessandro Consigliere Presente 
MASCALI ISABELLA 
LOREDANA 

Consigliere Presente DE ROSA 
FRANCESCA 

Consigliere Presente 

BIONDI EMILIO Consigliere Presente TESTA MAURO Consigliere Presente 
TOMAINO SIMONA Consigliere Assente 

   
 
 

Presenti N.   18  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio Dott. Mauro Testa invita a procedere alla 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Tarascio con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lett. 
A) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Parere di regolarità tecnica Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Ciampino, 28-11-2023 

Il Dirigente 
D.ssa FRANCESCA SPIRITO 

 

Parere di regolarità contabile Favorevole ai sensi sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
Ciampino, 28-11-2023 

Il Dirigente Servizio Finanziario  
D.ssa FRANCESCA SPIRITO 

  

Assenti N.    7 



Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 22-12-2023 - Pag. 2/6 - Comune di CIAMPINO 

In apertura dei lavori il presidente comunica che i Consiglieri Contestabile e Di Luca parteciperanno 

in videoconferenza, per motivi di salute, comunica poi le assenze dei Consiglieri Gentile e Del Tutto e 

nomina scrutatori i Consiglieri Di Matteo, Cucchiella e De Rosa.  

Si procede quindi all’esame della seguente proposta di Deliberazione: 

RICHIAMATO l’art. 52, comma 1, del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 (“Istituzione 

dell'imposta regionale sulle attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle 

detrazioni dell'Irpef e istituzione di una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della 

disciplina dei tributi locali”), il quale prevede che i Comuni possono disciplinare, con Regolamento, 

le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alle fattispecie imponibili, ai soggetti 

passivi e alle aliquote massime dell’imposta; 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, relativo all’istituzione dell’addizionale 

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, la quale si compone di: 

 un’aliquota di compartecipazione, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze entro il 15 

dicembre di ogni anno ed uguale per tutti i Comuni, rapportata agli oneri derivanti dalle 

funzioni trasferite ai comuni ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59, a cui corrisponde 

un’uguale diminuzione delle aliquote IRPEF di competenza dello Stato (art. 1, comma 2); 

 un’aliquota “variabile”, stabilita dal Comune nella misura massima di 0,8 punti percentuali 

(art. 1, comma 3); 

VISTO l’art. 1, comma 11, del D. L. n. 138 del 2011, che consente ai Comuni, a partire dal 2012, di 

variare l’addizione comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche di cui al D. Lgs n. 360 del 

1998; 

VISTO l’art. 1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, la quale dispone che: “ gli Enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 

DATO ATTO che la predetta disposizione, al fine di assicurare la razionalità del sistema tributario 

nel suo complesso e la salvaguardia dei criteri di progressività cui il sistema medesimo è informato, 

prevede inoltre che i Comuni possono stabilire aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche differenziate esclusivamente in relazione agli scaglioni di reddito 



Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 22-12-2023 - Pag. 3/6 - Comune di CIAMPINO 

corrispondenti a quelli stabiliti dalla Legge statale; 

 

RICHIAMATA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022) con la quale viene 

modificato il TUIR (D.P.R.) n. 917/1986 ed in particolare vengono modificati gli scaglioni, le aliquote 

IRPEF e rimodulate le detrazioni spettanti per ogni tipologia di reddito; 

 

CONSIDERATO che l’applicazione di aliquote differenziate e articolate secondo i nuovi scaglioni di 

reddito stabiliti a livello nazionale comporterebbe, come verificato attraverso le simulazioni effettuate 

con gli strumenti messi a disposizione del MEF, una diminuzione del gettito IRPEF, con conseguenti 

effetti negativi sugli equilibri di bilancio e gestionali dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento di disciplina dell’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta 

sul reddito delle persone fisiche, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

15/01/2007, nella quale viene definita la variazione dell’addizionale Comunale IRPEF dallo  0.5% alla 

misura complessiva dello 0.8%; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31/03/2023   con cui si è proceduto alla 

conferma dell’Aliquota Addizionale Comunale IRPEF per l’anno 2023 nella misura fissa di 0,80 punti 

percentuale; 

 

VISTO l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

RITENUTO opportuno e necessario, nell’ambito della manovra di Bilancio, per il triennio 2024-

2026, in relazione alle esigenze di Bilancio connesse alle politiche sociali ed economiche 

programmate, confermare anche per il 2024 l’aliquota dell’Addizionale Comunale IRPEF, applicata 

nell’annualità 2023; 

CONSIDERATO che la pubblicazione,  delle deliberazioni di approvazione delle aliquote e 

dell’eventuale soglia di esenzione dell’addizionale comunale all’IRPEF,  sul sito internet 

www.finanze.gov.it, costituisce condizione di efficacia delle stesse ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D. 

Lgs. n. 360 del 1998; 

RICHIAMATO  l’art. 14, comma 8, del D. Lgs. n. 23 del 2011, stabilisce poi, più in particolare, che, 

affinché le deliberazioni in parola abbiano effetto a decorrere dal 1° gennaio dell’anno di 

pubblicazione, quest’ultima deve avvenire entro il termine del 20 dicembre dell'anno cui la delibera si 

riferisce.  

http://www.finanze.gov.it/


Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 22-12-2023 - Pag. 4/6 - Comune di CIAMPINO 

RAVVISATO che ai sensi del D.Lgs. n. 175 del 2014, ai fini della pubblicazione sul sito informatico 

del MEF, la delibera de qua deve essere trasmessa esclusivamente per via telematica, mediante 

l’inserimento del testo delle stesse nell’apposita applicazione del Portale del federalismo fiscale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it), nella relativa Area riservata, con contestuale compilazione dei 

dati relativi alle aliquote e all’eventuale esenzione stabilite.  

Acquisiti: 

 il parere del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Entrate in ordine alla regolarità 

tecnico- amministrativa, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il parere del Dirigente del Settore Risorse finanziarie e Entrate in ordine alla regolarità 

contabile,  ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’allegato parere dell’organo di revisione dell’Ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, 

comma 1, lettera b, numero 7, del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO l’art.1 D.Lgs n.360/1998; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (T.U.E.L.); 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Il Presidente dà la parola all’Ass. Catalini per l’illustrazione della proposta di Deliberazione in 

oggetto, così come riportata nella trascrizione della registrazione agli atti d’ufficio. Alle ore 9.42 

entrano in aula i Consiglieri Tomaino e Carenza, mentre si allontana il Cons. Di Benedetto.  

Il Presidente, non essendoci interventi, apre e chiude la discussione ponendo in votazione il punto 

Con voto espresso in forma palese,  

- Favorevoli 12 

(Colella, Capanna, Cucchiella, Di Matteo, Mascali, Mastroianni, Perandini, Petrucci, Tomaino, 

Testa,  Campagna, Biondi) 

- Contrari 5 

(Di Luca, Contestabile, Balmas, Atzori, Carenza) 

- Astenuti 2 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 22-12-2023 - Pag. 5/6 - Comune di CIAMPINO 

(De Rosa, Porchetta,) 

- Assenti 6 

(Di Benedetto, Del Tutto, Gentile, Ballico, Massanisso, Crescenzi) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. DI CONFERMARE, per l’anno 2024, l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura  

fissa di 0,80% punti percentuale. 

3. DI PROVVEDERE  alla pubblicazione della presente delibera , esclusivamente per via 

telematica, mediante l’inserimento del testo delle stesse nell’apposita applicazione del Portale 

del federalismo fiscale www.portalefederalismofiscale.gov.it) ai sensi dell'art. 1, comma 3, del 

Decreto Legislativo n. 360/98. 

 

Il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere,  

Con voto espresso in forma palese,  

- Favorevoli 12 

(Colella, Capanna, Cucchiella, Di Matteo, Mascali, Mastroianni, Perandini, Petrucci, Tomaino, 

Testa,  Campagna, Biondi) 

- Contrari zero 

- Astenuti 7 

(De Rosa, Porchetta, Di Luca, Contestabile, Balmas, Atzori, Carenza) 

- Assenti 6 

(Di Benedetto, Del Tutto, Gentile, Ballico, Massanisso, Crescenzi) 

 

DELIBERA 

 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 22-12-2023 - Pag. 6/6 - Comune di CIAMPINO 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del D.lgs n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
   
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 
Dott. MAURO TESTA DOTTORESSA CLAUDIA TARASCIO 

 
 
 
 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e conservato negli archivi informatici 
del comune di Ciampino (Roma) ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione Digitale. 


